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VIENAIP AR KITAIP?

KRISLAS KITŲ AKYSE

SVARSTYMAI PRIEŠ SEI
MUS.

Pastaromis dienomis iš Wa- 
shingtono atpiškėj'o įvairių pa
skalų apie Baltijos kraštų li
kimą. Pirmoje., buvo tikrina
ma, buk So v. Rusija reikalau
janti pripažinti jai rubežius, 
kurie buvo ne 1940 metais, 
bet 1914 metais, tai yra caro 
laikais. Amerikiečiai laikraš
tininkai nustebo, o radio ko
mentatoriai nejučiomis nusi
šypsojo.

Daugelis suprato, jog Mas
kva nori pasipelnyti ne tik 
savo kaimynų sąskaitom, bet 
taip pat Anglijos ir Amerikos. 
Amerika juk neduos pinigų 
ir nesiūs ginklų, kad pagelbė 
ti Rusijai užgrobti kitus kraš
tus.

Bet štai vėlesnė informaci
ja iš to pat Washington©. No
rėdama gauti kuo daugiausiai 
paramos iš “Lend-Lease” pro
gram©, arba demokratijos ar
senalo, Sovietų Rusija sutinka 
pripažinti Atlantiko Čarterio 
principus, taip kaip juos in
terpretuoja Amerika. Kitaip 
sakant, ji pasižada nekišti na
gų į Baltijos kraštus ir ryti
nę Lenkiją.

Visa, ko dabar Maskva rei 
kalaujanti, tai teisės vežti pre 
kės per Lietuvą, Latviją ir Es
tiją, visai nesikišant į viduji
nį tų kraštų gyvenimą. Suomi
ja gi turėsianti pavesti kaiku- 
rias salas, įsteigimui tvirtovių.

Kuri iš šių žinių yra teisin
ga, o kuri ne — sunku tikrai 
pasakyti.

Del informacijos musų skai
tytojams, pridursime štai ką. 
Kai Sovietų Rusija paprašė 
Amerikos duoti ginklų, mais
to, medikališkų dalykų bilio- 
nų dolerių sumoj, tai ši šalis, 
kaip skelbia pranešimai iš 
Washington©, pastatė sąly
gas: tą viską mes duosim be 
užmokesnio, bet jus turit ben
dradarbiauti su Amerika at- 
steigime teisingos taikos, kur 
kiekvienai tautai but užtikrin 
ta laisvė.

Užkritusios bėdos, gal ir 
bolševikus išmokins būti žmo- 
niškesniais ir daugiau sukal
bamais. .

Tur but didžiausį laišką ga
vo eilinis kareivis Edward 
Temple, Robinson, Ark. sto
vykloje. Laiškas svėrė 50 sva
rų ir buvo 1,942 pelų ilgio. 
Jį parašė aukštosios mokyk
los merginos, su kuriomis tas 
kareivis pirmiau mokinosi. 
Tai visgi draugiškumas!

Vienas anglų išminčius, var 
du Bacon, pasakė: “Kas turi 
daug ydų, tai pirmiausia jas 
pastebi pas kitus”. Šis posakis 
labai tinka musų “šimtapro
centiniam” triukšmadariam, 

kurie nieko kito nedaro, o tik 
kabinėjasi prie kitų. Jų gat
vinė “literatūra” dažnai puo
šia Cleveland© ir Worcester!© 
spaųsdinių lapus. Vyrai, pasi
skolintais iš bolševikų ratais 
toli nevažiuosit Amerikos vieš 
keliu...

Islandijoj, kurią dabar oku 
pavo Dėdės Šamo kariuome
nė yra keistas įprotis. Jei mer
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Gen. Sikorski 
Perša Uniją

Gen. Sikorski Užgiria 
Lenkų-Lietuvių 
Komitetą Chicagoje

Kalbėdamas Lenkų Tautinė 
je Taryboje, Londone genero
las V. Sikorski pasakė:

“Laike mano vizito Ameri
koje sutikau apart savųjų dar 
cechus, jugoslavus ir graikus. 
Nuo dabar tie emigrantai turi 
eiti išvien© politiniuose klausi
muose. Pasisuko ir lietuviai 
nuo savo seno ir klaidingo ke
lio. Susitveręs Chicagoje len
kų-lietuvių komitetas privalo 
pasekmingai darbuotis užmez
gimui gražių bendradarbiavi
mo tradicijų, kurios buvo per 
šimtmečius.”

Kokį komitetą gen. Sikors
ki turi omenyje, jis nepasakė. 
Tačiau, jo tikrinimas, kad lie
tuviai iki šiam laikui ėjo klai-

Suomiai Iškelia Hitlerio Paklydimus
dingu keliu, yra tiesioginis 
lietuvių įžeidimas. Tur but p. 
Sikoskio manymu, teisingas 
kelias lietuviams butų išsiža
dėti laisvės ir grįžti į Lenkijos 
baudžiauninkų stovį. Lenkų 
vadai, matyt, kaip buvo taip 
ir pasilieka paskendę arogan
cijoj.

Mirė Seniausia Lietuvė

Netoli Vilniaus pasimirė iš
gyvenusi rekordinį metų .skai
čių — 120, O. Bukauskienė. 
Iki paskutinių dienų ji galėda
vo pavaikčioti.

Bėgyje 18 metų Amerikos 
žmonės yra paaukavę labda
rybei vienuoliką bilionų dole
rių.

gina pamyli svetimšalį, tai mo 
tina nukerpa jai plaukus, kad 
visi kaimynai žinotų apie di
delį jos “grieką”. Bet ameri
kiečių tas nestebina. Jie jau 
seniai priprato prie merginų, 
kurios turi trumpus plaukus 
ir motinu kerštas kaž kaip

I -i •
neveikia.

Prieš seimus, kurie įvyksta 
pabaigoj šio mėnesio, eina vi
sokie pasikalbėjimai ir svars
tymai ką čia tokio geresnio 
iškepti ir padaryti. Buvo pasiu 
lyta, kad Pittsburghe suva
žiuotų Amerikos Lietuvių Ta
rybos nariai ir apšlifuotų mu
sų bendrą veikimą.

Bet vien pasitarimai neiš
judins miegančios musų išei
vijos. Reikalinga platesnių re 
formų ir didesnio pas’aukavi- 
mo iš visuomenės pusės. Ne 
vienatos turi dirbti, bet visi, 
per savo organizacijas, kuo
pas ir bendrus centrus. Kitaip 
sakant, reikalinga masinės mo 
bilizacijos musų pajėgų ir me
džiaginio ištekliaus. Ką mano
te apie tai, broliai lietuviai? 
Ar gi mes to negalėtum pada
ryti?

The successes of our motor torpedo fleet in Philippine waters have brought a flood of applications to the 
navy from young officers who want to serve aboard the boats. Special schools have been set up for this 
purpose. At the left a group of officers is receiving instructions in the use of depth bombs. Picture a( 
right shows a group of them' gathered about an Orlikon automatic anti-aircraft cannon.

Suomiai Turi Daug Ką 
Pasakyti Hitleriui

Išmetinėja Už Padarytas 
Klaidas Rytų Fronte.

Helsingfors. — Suomiams 
šis karas yra labai sunkus. 
Nespėjo atsipeikėti ir užgydy
ti žaizdas nuo ano karo su So
vietų Rusija, kaip staiga rei
kėjo pradėti naujas, kuris jau 
įeina į antrus metus ir nežinia 
kada užsibaigs. Suomiai pra
deda nerimauti ir kaltinti Hit
lerį už pereitos vasaros klai
das.

Viename Helsinforso laik
raštyje, kolumnistas “Švente” 
atvirai prikaišioja naziams, 
kad jie nežinoję kiek turi Ru
sija ginklų atsargoje, koki jos 
karinė industrija. Hitlerio pa
stangos sunaikinti bolševikų 
armijas iki šiam laikui nepa
vyko.

Jeigu, pasak “Švente”, Ru
sija ir butų sumušta, tai karas 
tuomi nesibaigs, nes Anglija 
gali palaikyti blokadą ilgus 
metus, kaip tai buvę daroma 
praeityje. Vokietija tuometę 
negalėsianti įsteigti naujos 
tvarkos Europoje.

Suomija, bebejo, norėtų pa- 
sitrąūkti iš karo, bet ji nepasi
tiki Sovietų Rusijai ir dalinai 
bijosi Hitlerio keršto.

Laikrodis Sugrįžo iš Ilgos 
Kelionės .

Dirbąs St. Joseph, Mo. 
“stockyarduose” Jay C. Rid
dle staiga pasijuto, kad jo 
laikrodis dingo. Apklausinėjo 
visų, bet niekas nebuvo nei 
radęs, nei matęs.

Praslinkus penkiems mėne
siams dirbtuvės superintenden 
tas atnešė laikrodį, kuris bu
vo sugrįžęs iš Londono. Ten 
jis nuėjo sykiu su mėsa, įpa- 
kiuotas į dėžę.

Cechai Primena Len
kams Keletą Nemaloniu 
Dalykų

Senieji Lenkų “Griekai” 
Išlenda Kaip Yla iš Maišo

čechų laikraštis “New Yor- 
skie Listy” įdėjo editorialą, 
kuriame smerkiami lenkai už 
reikalavimą senųjų rubežių. 
Ten pasakyta štai kas:

“Yra istorinis faktas, jog 
Lenkijos sienos iki rugsėjo 1 
dienos, 1939 metų buvo suda
rytos prievarta, grobimais iš 
kitų.

“Lenkija veidmainingu bu- 
du,'prieš valią tautos ir visuo
menės, surengė Želigovskio 
putčą ir atėmė iš lietuvių Vil
nių.

“Lenkai, sunaikinę ukrainie 
čių kariuomenę, užėmė Rytų 
Galiciją ir Lvovą.

“Lenkija pasinaudodama su 
silpnėjimu revoliucinės Rusi
jos prisijungė Volyniją ir Po
lesi ją.

VOKIEČIAI KOLONISTAI
BRIAUNAS Į LIETUVĄ

Ne Vien Tik Išvežtieji 
Sugrįžta į Lietuvą

Apgyvendina Lietuvoje ir Su
rinktus Rusijoj Vokiečius

Londonas. — Kaip žinome, 
laike bolševikų okupacijos 
Lietuvoje, iš to krašto buvo 
išgabenta į Vokietiją apie 
80,000 žmonių, kurie didžiu
moje buvo tikri lietuviai ir tik 
pabėgimo tikslais pasidavė 
ė«ą vokiečių tautybės. Jie visi 
buvo apgyvendinti okupuotuo 
se Lenkijos plotuose.

Dabar tie savanoriai emi
grantai grąžinami atgal ir ap
gyvendinami senose vietose.

“Lenkija prievarta ir susi
tarusi su Hitleriu atėmė iš če- 
choslovakijos češino Sileziją. 
Nejau tie ponai mano, kad 
pasaulis turi tokią trumpą at
mintį, kad apie tą viską už
miršti?”

Sulaikyta Išdirbimas ir 
Šių Dalykų

Mes irgi turime apsieiti su 
mažiau didelių peilių, kišeni
nių peiliukų ir manikuro žirk- 
liukių. WPB. nusprendė, kad 
jie nereikalingi ir sustabdė jų 
produkciją po birželio 30 d. 
WPB. irgi numušė gamybą 
stalo peilių ir šakučių ir kitų 
reikmenų.

Pažiūrėkime kiek, šis įsaky
mas sutaupo. 500,000 tonų ge 
ležies ir plieno, 2000 tonų ne
aptraukiamo pilėno, 600 tonų 
vario priemaišio, ir dar nike
lio, kromo ir plastikos. Visi 
metalai ir medžiagos reikalin
gi karui už laisvę.

Bet sykiu su jais atvyksta ir 
tokių, kurie pirmiau visai nė
ra matę Lietuvos. Tai buvusie
ji vokiečių kolonistai Rusijo
je, ypač nuo Leningrado apie- 
linkių, kaip tai Schlueselber- 
'go, Lugos ir pan. Pasitaiko to 
kių vokiečių ir iš Ukrainos.

Nazių laikraščiai prisipažįs
ta, jog Lietuvoj jie nori išbū
davote nazių sieną prieš bol
ševizmą. Ten busianti įsteigta 
pirmutinė vokiečių tvirtovė 
rytams. Atėjūnams duodama 
žemės, kurios pirmiau buvo 
prijungtos prie kolchozų. To
kiais mėtymais žmonių naziai 
nori įtikinti savuosius, kad ka
rą jie laimės ir žinoma, pasi
liks Lietuvoje.

Nazių Siundinimo 
Politika ‘Ostlande’

Antras Frontas Jau Yra, 
Tai - Visam Pasaulyje

Sovietų Rusija Nori Nuduoti, 
Kad Tik Ji Viena Kariauja

Kalbos apie atidengimą an
tro fronto prieš vokiečius, yra 
be vertės. Anglai jau seniai jį 
turi Libijoj, jurose ir ore. Ko
vos tęsiasi be sustojimo. Todėl 
rusų šaukimai apie antrą fron 
tą Prancūzijoj, ar kur kitur 
neturi prasmės, išskyrus gal 
tik Maskvos bandymą pasigir 
ti, kad tik ji viena kariauna 
prieš. Hitlerį, o kiti ne.

Atsisveikino su Koelnu

Po anglų bombadavimo, pa
sirodęs “Koelnische Zeitung” 
rašo: “Kiekvienam, kuris pa
žvelgė į užpultąjį miestą iš 
sykio buvo aišku, kad Koelno 
jau nebeliko. Sunaikinimas y- 
ra visur begalo didelis.”

Sena Geležis ir Plienas 
Visur Reikalingi

Kai kam atrodo keista del 
ko valdžia ragina rinkti seną 
geležį ir plieną, kuomet tiek 
daug yra žaliavos, kuri pigiau 
atsieina perdirbti. Priežastis 
štai kame. Be to seno produk 
to nepadarysi naujo, kurs tik
tų laivams, tankams ir kanuo- 
lėms. 35,000 tonų laive turi 
būti 9,000 tonų senos geležies 
ir plieno; orlaivių bomboj, ku 
ri sveria 2,000 svarų senojo 
metalo reikalinga 500 svarų.
Jį - ■ — ----------*

Italus Varo Dirbti 
Žemę Ukrainoje

Kadangi italai yra menki 
kariautojai, tai Hitleris verčia 
juos eiti į Ukrainą ir dirbti 
laukuose. Sykiu jiems liepta 
atsigabenti ii’ 95,000 trakto
rių, tai yra tiek, kiek tik jų 
turi Italija. Mussolini, žinoma, 
rūstauja, nes jam nebus su 
kuom pasigaminti savo šalyje 
makaronų.

Prancūzija Uždarys Savo 
Dirbtuves

Stockholm. — Prancūzų 
pramonės ministeris Bichelone 
paskelbė, jog Prancūzija už
darys savo 1,300 dirbtuvių, 
kad darbininkai galėtų išvyk
ti į Vokietiją, arba dirbti kur 
nors ūkiuose. ,

Tas daroma ne vien del to, 
kad pagelbėti naziams. Pran
cūzijai labai trūksta anglies 
ir žalios medžiagos, o vokie
čiai jos neduoda.

Turėdami atliekamą dolerį 
ar centą centą pirkite karo 
boną, arba taupymo ženkle
lius.
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Naziai Intriguoja, Kad 
Supykint Lietuvius 
Su Baltgudžiais

Bijosi, Kad Tos Dvi Tautos 
Nepadarytų Kokios Nors 
Sutarties

Londonas. — Nazių politika 
okupuotuose kraštuose yra 
pirmiausia paremta teroru, o 
paskiau kiršinimu vienos tau
tos su kita. Tikslas — neleisti 
susitverti didesniam blokui, 
kuris butų pavojingas vokie
čiams. Pastaruoju laiku ban
doma sukelti ergeliai tarp lie
tuvių ir baltgudžių, kurie per 
amžius gyveno pilnoj santai
koj.

Naziai kur tik įmanydami 
pataikauja baltgudžiams. Gar 
dine jie įsteigė daug baltgu
džių mokyklų, o Minske su
tvėrė pravoslavų bažnytinį 
centrą, kuris kontroliuosiąs ir 
provoslavų bažnyčias Lietuvo
je. Iki šiam laikui tos bažny
čios priklausė Konstantinopo
lio patriarchui. Naziai taipgi 
kursto baltgudžius reikšti sa
vo pertenzijas į Vilnių.

Iš kitos pusės, prie Lietu
vos administracijos naziai pri
jungė Ašmenos apskritį su tuo 
pat vardo miestu, kuris yra į 
piet-rytus nuo Vilniaus, šioje 
apielinkėje yra nemažai kal
bančių baltgudiškai. Nazių a- 
gentai dabar slankioja tarp tų 
žmonių, šnabždėdami, kad jei 
gu Vokietija pralaimės karą, 
tai Lietuva juos ištautins, at
ims visą turtą ir pan.

Bet šių dviejų kaimyninių 
tautų draugišumas yra daug 
stipresnis, negu nazių intri
gos ir propoganda. Todėl su
pykinti jas vargiai ar kam pa
vyks.

Daugiau Skriaudžiami

Turtingas australietės, Mr. 
Bertram prakišo divorso bylą. 
Jo žmona Juliett sykį surado 
jį maudynėj be 'kostiumo, o 
aplinkui jo sukinėjos steno- 
grafė. Vyras teisinosi, jog čia 
nieko tokio, nes ir jo žmona 
pirmiau buvusi New Yorko 
“Ziegfield Giri” ir visai nuo
ga pasirodydavusi publikoj.

Nieko negelbėjo: vyras tu
rės mokėti $250 į mėnesį ali- 
monijos. Matote, kas vienam 
yra leistina daryti, tas kitam 
draudžiama. Tai tau ir lygy
bė!

A. Mikalauskas Grįžo į 
Veikimą

Dėdė J. Ambraziejus pra
neša iš Brooklyno, jog buvęs 
SLA. vice-pirmininkas A. Mi
kalauskas grįžo į aktyvų vei
kimą vėl tapdamas Sandaros 
1-mos kuopos nariu. „ «
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Gali jis turėti nepaprastus gabumus, bet be specialio 
stidijavilfto toli nevažiuosi. Lietuvoj ii-gi pasitaikydavo bo
bučių, kurios su žolelėm gydydavo ir išgydydavo, arba tei
singiau sakant žmogus pats pasveikdavo, šiandie tie da
lykai yra jau Užmiršti.

Lietuviai Esą Užkietėję
------------_ i <

“Chicago Sun” kolumnistas M. W. Fodor aha dieną parašė 
ilgą straipsnį apie nazių terorą Lietuvoje, aiškindamas del 
ko ten buvo sušaudyta keturi šimtai lietuvių. Tai buvę pa
daryta tikslu, kad išgąsdinti lietuvius ir -privefsti juos pri
imti Vokietijos pilietybę.

Pasak p. Fodor: “Letdviai yra dideli užsispyrėliai ir 
vokiečiai turėjo pavartoti baisų terorą, kad priversti juos 
pereiti į jų pusę”. Tokio teroro, kaip Lietuvoje joks kitas 
kraštas dar nebuvo matęs nuo šio karo pradžios, tvirtina p.' 
Fodor. * - , ..

Bet vargiai ar ir to užteks, kad priversti Lietuvos žmo
nes kasdiena šaukti: “Heil Hitlėf” ir sveikinti svastiką

Žiežirbos
jeigu vokiečių britų tiek, 

kiek rusų, jeigu jie turėtų tiek 
maisto, kiek amerikiečiai, jei 
butų apginkluoti aviacija kaip 
anglai ir jei jiems reikėtų ka
riauti prieš italus, tai šį karą, 
be abejonės, laimėtų vokie
čiai. ■ ■

Teko nugirsti tokį aiškini
mą : degtinė visai tautai apne
ša daug žalos, bet .pavieniam 
žmogui ji nekenkia.

Katalikų Laikraštis Nepritaria Konfederacijai APŽVALGA

Skaitėme pranešimus, jog 
retai oš užšaldytos^ maisto, dra 
bužių ir gazolino kainos irgi 
įusaldytpš; uždarbiai taip 
pat

Reiškia, šią vasarą mums 
nereikės bijoti didelių ktaščių.

O HUMORAS
Už Gerą Patarnavimą

Draugas pasakoje Baltūsiui 
apie nuostabų magiką, kuri ■ 
viską atspėja. Baltušis nuėjo 
pas jį.

— Jei Tmsta atspėsi ką aš 
vlabar galvoju, tai duosiu pen- 
kius dolerius.

Magikas nustebo tokiu štai-, 
giu pasiulymu. Pažiūrėjęs į 
Baltušio akis jis sako:

— Tamsta mąstai apie ve
dimą turtingos našlės.

— Nieko panašaus. Bet aš 
jums yis vien duosiu 5 dole
rius už tai; kad įkyėpėt man 
•gerą mintį.

O
į pakrantę.

— Jus esate drąsus vyru
kas, — maloniai ištarė škotas. 
— Jus rizikavot savo gyvybę, 
kad išgelbėti mane. Aš norė
čiau jums tinkamai atlyginti. 
Te jums “kvoteris”, o man 
duokite grąžos dešimtuką.

Ne Ten Pažiurėjo

Kuomet prof. K. Pakštas pasiūlė lietuviams “bendrą 
frontą’* su lenkais, tai jo mintį drąsiai parėmė Chicagos 
“Draugas” ir kaikurie kiti katalikiški laikraščiai. Tačiau 
jų tarpe atsirado ir opozicijos. štai neseniai So. Bostono 
“Darbininke” tūlas Jonas Klajūnas užpila šalto vandens ant 
visokių konfederacijų ir sąjungų tarp Lietuvos ir Lenkijos. 
Anot jo:

“Mes, lietuviai, kažkodėl jsikalėm sau: maži, silp
ni ir būtinai turim kur tai pritapti prie stiprių. Bet 
kas tie stiprieji? Dairaus ir nematau. Kas, kas, o 

Lenkija tik jau ne iš tų. Lenkija mėgsta skaičiuoti 35 
mil. gyventojų, bet kiek iš jų lenkų? Pagaliau, kad 
ir tiek butų ar tai pakankama jėga prieš abu net pa
vieniai kelius kartus už ją skaitlingesnius kaimynus. 
Tai ką gi mums siūlo toks apgynėjas? Realybė ką ki
tą sako, kad per tokią sąjungą greičiau galą gausime, 
nes tik įerzinšim dar stipresnius.”

Straipsnio autorius įrodinėja dar, jog užmezgimas kon
federacijas su lenkais reikštų išsižadėjimą Vilniaus, kurio 
lenkai su įnirtimu laikosi. Musų nuomone, kalbos apie “ben
drus frontus” yra perankstyvas dalykas ir ne mums tai svar
styti. Tik Lietuvos žmonės per savo seimą ir valdžią gali 
tarti tuo klausimu autoritetingą žodį.

šiuo laiku neverta gaišinti laiko panašių problemų dis- 
klisavimui. Tai butų užvilkimas marškinių ant švarko. Pir
ma nepriklausomybė, o paskiau tik svarstymai konfedera
cijų ar kitų dalykų.

PRAŠO SUKELTI $6,000 
“NEW LEADER” 
PALAIKYMUI

Brooklyno “Naujoji Gady
nė” rašo:

“New Yofko socialistų sa
vaitraštis ‘New Leader’ šaukia 
si pagelbos. Karo metas, spau
dos reikmenų brangumas ver
čia tą daryti. ‘New Leader’ 
prašo sukelti nedidelę sumą 
— šešius tūkstančius dolerių. 
To nepadarius busią amen —- 
bankrotas.”

Taigi, matyt, tam anglų kai 
boj leidžiamam socialistų sa
vaitraščiui ne kokie pyragai. 
Kada iš kalno nepasiruoši 
lietingai dienai, tai bėdai už
ėjus sunku ko nors nusigrie
bti. ;

DAR VIENAS LENINU 
PAMOKSLAS LIETUVIAMS

le jaunesniam.
Retai praeina savaitė, kad 

jis neprisiųstų iš savo apielih- 
kės naujo skaitytojo, atnau
jintos prenumeratos, ar narių 
mokesnių. Plačiai jis dalyvau
ja ir New Yorko lietuvių ofga 
nizatyviam veikime. Mums rei 
kalinga daugiau tokių vetera
nų! ‘ i Dy; 1 i

Vokiečiai giriasi, kad jie 
pastatė Vilniaus miestą pra
džioj 14-to šimt.

Tur but jie mano, kad tas 
geležinis vilkas, kuris pasiro
dė Lietuvos kunigaikščiui Ge
diminui sapne buvo pirmuti
nis nazis.

Panašumas yra labai dide
lis, i - t' ■ C ■ ‘ > .

Šių Dienų Sapnai

Mrs. Gėlgudieriė pabunda iš 
miego ir suklykia:

— Gelbėkit!
— Kas atsitiko? — klausia 

jos vyras. ,
— Jau nieko. Sapnavau, 

•jog eihant man su Kuliešių, 
mus užpuolė plėšikai.

— Su Kuliešių? Kas gi yra 
tas vyriškis?

— O, tu jo nepažįsti. Mudu 
susipažinom su juo sapne, pe
reitą naktį.

Aplankęs savo pažįstamą 
teisėją policijos teisme, tūlas 
pilietis apsidairė aplink ir ma
tydamas grupę vyrų sako;

— Jums ne lengva bus ap
sidirbti su tais užkietėjusiais 
prasikaltėliais, ar ne tiesa?

— Tši! Nekalbėk taip gar
siai! Tai grupė advokatų...

Neatsako

KARO METU PASITAIKO 
VISKO.

Pastaruoju laiku lenkų spau 
doj, kaip iš kibiro pradėjo pil 
tis visokie išmetinėjimai lietu

Tarpe anglų, kurie orlai
viais atakuoja Vokietiją ir jos 
užimtus plotus, yra nemažai 
ir “laisvųjų prancūzų”. Kaiku 
rie nuskrenda į savo gimtinių 
padangę ir grįžta giliai sujau
dinti. Vienas tokių “laisvųjų 
prancūzų” dalyvavo bombar
davime dirbtuvės, kuri jam 
priklauso. ’ '

Kitas vėl pasakoja, jog pa
siekęs savo kaimą, nusileido 
žemiau iki pat žydinčių obe
lių ir pažino savo motiną, sto
vinčią prie ’namuko gohkų.

Paliko Dvi Prieglaudas

Kas tai pastebėjo, jog Hitleris paliko ramybėj dvi ša
lis Europoj — Šveicariją ir Švediją del to, kad jose jis tiki

si rasti prieglaudą, pralaimėjus šį karą. Gali būti taip, gal 
but ir ne. Pastaruoju laiku Švedija pradėjo nerimauti ir 

smarkiai ruoštis karui. Jos kariuomenė ir laivynas gali būti 
sumobilizuoti į porą valandų. Manevrai eina be sustojimo 
Norvegijos Pasieny, iš kur spėjama, jog riaziai pradėtų savo 
puolimus.

Besitęsiant karui su Sov. Rusija Hitleris planuoja at
kirsti kelią šiaurėje, per kurį eina pagelba iš Amerikos ir 
Anglijos. Patogiausia jam but tai padaryti per Švediją. 
Bet pastaroji yra kietas riešutas perkąsti ir be pusės milio- 
no kariuomenės Hitleris neužkariaus Švedijos.

Didysis “Kariautojas” Mussolini

Kokią rolę lošia Italija šiame kare, galite spręsti iš se
kančio fakto. Italų radio paskelbė, jog bėgyje gegužio mė
nesio buvo tokie nuostoliai. Balkanuose: 475 kariškiai už
mušti, 783 sužeisti ir 76 paimti nelaisvėn. Tas viskas atsi
tiko kovoje su jugoslavų partizanais.

Kituose frontuose dar prasčiau. “Narsioji” italų kariuo
menė Libijoj iper keturias savaites neteko 100 užmuštais, 
117 sužeistais ir 186 nelaisvėje. Rusijoj; 79 užmušti ir 215 
sužeistų. Matyt, naziai, žinodami Mussolinio nenugalimų 
legionų gabumus, neduoda jiems pasižymėti ir tiek.

Tas Žmogus Turi Nepaprastu Gabumu

Neseniai paaiškėjo toks keistas dalykas Chico, Cal. 
Vienas buvęs kalinys atvyko į ligoninę ir apsimetęs gydyto
ju, įsipiršo į daktarų štabą. Bėgyje dviejų mėnesių jis gel
bėjo kitiems daryti operacijas ir paskiau tapo vyriausiojo 
gydytojo padėjėju.

■4 Vėliau gi pasirodė, kad jis neturi jokio (diplomo, nėra 
lankęs medikalės mokyklos. ' Visa jo “praktika” buvo ka
lėjime, kur jis tėmyjo, kaip kiti gydo žmones. Bet nuosta
bu yra tai, kad jis, būdamas anoj ligoninėj, padarė kelias 
operacijas ir jos visos pavyko; nei vienas pacientas nemirė.

viams už “praeities klaidas”. 
Girdi, lietuviai nemokėjo įver
tinti lenkų draugiškumo ir da 
bar turi kentėti svetimų jun
ge. Propagandinėj literatūroj, 
kurią leidžia “Pulaskio Funda 
cija” Washingtone tarp kitko 
pasakyta, jog lietuviai priva
lo pakeisti savo nusistatymą: 

“Pirmiausia, Lietuvos politi
ką privalo paimti į savo ran
kas žmonės, kurie mokės su
prasti ateitį ir ją budavoti. 
Žmonės, kurie įvertina realiz
mą. . ..»'!« <1-

“Žmonės įvertinanti istoriją 
ii’ mokantieji skaityti šimtme
čiuose patiektus didžiųjų vy
rų mintis, nes jie jau tuomet 
suprato, jog tik unijoje su Len 
kija gali būti išgelbėta.”

Lenkai, it toji davatka, mė
gsta pasakoti apie kitų “grie- 
kus”, bet savųjų, tai neprisi
pažįsta. Jei lietuviai atsisuko 
nuo jų, tai tik ačiū lenkų dva- 
siškijai, bajorams ir 1920 me
tų smurtininkams. Kol lenkai 
šlovina Želigovskį ir laiko jį 
savo “didvyriu”, tol lietuviai 
negali tikėti beriamiems len
kų propogandoj žodžiams.

DėI)e J. AMBRAZIEJUS 
DIRBA VISUOMENIŠKOJ 
DIRVOJ

Visi žinome apie Bfėokly- 
nietį “Dėdę” J. Ambraziejų,
kurio tautinio darbo rekordai 
'siekia net patį Vilniaus Seimą, 
1905 metais, kuriame jis buvo 
vienu žymesnių dalyvių. Taigi 
jis nenustoja dirbęs ir šiandie, 

Į o pasekmėmis gali prilygti bi-

Broliui Lietuviui

Tu kasdien toks pat nulindęs. 
Tu kasdien toks pat gražus, 
Tavo soduos žmonės žudės, 
švinas surausė daržus.
Tu akis dangun pakėlei, — 
Neapžvelgti platumos, — 
Ir malda griaudino vėlę 
Dėl tėvynės mylimos.

Nurudavo lapais metai — 
Kryžiai, kaliniai, kapai — 
Draikės erdvėse verpetai, 
Gaudė gedulo varpai.
Bet atėjo šviesios šventės, 
Šviesus laisvės spinduliai!
Ir tu, broli, amžius kentęs, 
Kryžių keldamas tarei:

“Lietuva, tėvynė musų, 
“Dega saulės spinduliais!
“Vykim lauk kryžioką-prusą, 
“Žengdami tėvų keliais.”

— Faustas Kirša.

Nazių Vadai Perkelia 
Savo “Mantą” Turkijon

Iš Ankaros, Turkų sostinės, 
ateina žinių, jog kaikurie na
zių didieji vadai: Goering’as, 
Goebels’as ir kiti perkelia Tur 
kijon didelį savo turtą, tiesiai 
į bankus, arba pirkdami korpo 
racijų akcijas. Jie, matyt, ruo 
šia sau dirvą pabėgimui, jei 
karas Hitleriui pradėtų nesi
sekti. į .

Žmonių rase yra apie 1,- 
000,000,000 metų senumo.

Yra žmOmų, kurie prieš pa
pildymą nuodėmės atkalba 
ilgoką maldą. Taip dažnai at
sitinka ir su “Amerikos Lietu
viu”.

Vieną kartą jis parašo: — 
'“Turime panaikinti tai, kas 
nuodija musų tarpusavio san
tykius”.

Kitą gi kartą jis vištos sna
pu bando kapoti sandariečius, 
katalikus ir socialistus. Tikri 
juokai su tais šiaudiniais ‘Tu- 
.ereVais’’!.:..;

Neseniai Pietų Amerikoj 
užtitas augalas, kuris 200 kar
tų saldesnis už cukrų.

Ar tik tai nebus seniai lie
tuviams žinomas sacharinas?

— L. Tr

Kur Siųsti Sveikinimus 
Sandaros Seimui

Galite Siųsti P. Pivariiho 
Vardu

Butų gerai, kad kiekvienas 
musų veikėjas pasiųstų į San
daros seimą ,pluokštą patari
mų apie išplėtimą musų tauti
nės, kultūrinės ii’ politinės ak
cijos ateityje. Kiekvienas as
muo drauge su visais privalo 
galvoti, planuoti ir prisidėti 
darbu bei aukomis atsiekimui 
plačiai išsišakojusių musų tik
slų.
■ Siųskite laiškus, pasveikini
mus ir aukas sulig savo išga
lės Sandaros Seimui, kuris į- 
vyks penktadieny ir šeštadie
ny, birželio 26 ir 27 dienose, 
Pittsburghe, adresuojant:

Sandara’s Convention, 
c-o Mr. P. Pivarunas,

1432 Juniata St., N. S. 
Pittsburgh, Pa.

Dėkingumas
Gražiai apsirengęs škotas į- 

krito į upę ir vanduo buvo be
nešąs jį tolyn. Tą pastebėjęs 
jaujas vyra šoko į vandenį 
ir su dideliu vargu ištraukė jį

— Ką? Reikalauji daugiau 
algos? Kokiais sumetimais?

— Re n gi u ošiu apsivesti.
— Atleiskite man. Mes ne

atsakom už nelaimingus atsi- 
tikinimus, kurie įvyksta už mu 
sų įstaigos sienų.

Tegul Suskamba

Ateik, pavasarėli,
Gamtųžę atgaivink!
Nešk laimės tėvų šaliai, 
Nuliudusius ramink.

Tegul paukšteliai čiulba 
Šalyje tolimoj;
Tegul daina linksmesnė ■ 
Suskamba Lietuvoj.

Progress
FURNITURE CO. KRAUTUVE

Pataria Prisirengti Dėl Žiemos Dabar
Pagal valdžios patvarkymą turite pirkti alyva kure- | 

namą pečių tuojaus. Nes kurie pirksite šildytuvą po i 
15-tos dienos' Birželio (June) negausite užtikrinimo 1 
dėl alyvos pristatymo. Tie, kurie turite ir kurie dabar 
nusipirksite alyvinį šildytuvą, galėsite naudotis proga 
gauti užtektinai alyvos dėl apšildymo.

Laike Saulės Užtemimo

Mokslininkai nuvykę 1929 
metais į Filipinų salas tėmyti 
saulės užtemimą, kuris tęsėsi 
penkias valandas, pastebėjo 
štai ką:

Akacijų medeliai uždengė 
lapais savo žiedus, kaip tai 
daro nakties metu. Ant žolės 
atsirado rasa, o paukščiai nu
skrido poilsiui, žmonės gi visą 
laiką meldėsi prieš šventųjų 
paveikslus. - , L

Progress Krautuvė turi didelį pasirinkimą geriausių 
išdirbysčių, gražiausių ir naujausių alyva kūrenamų || 
šildytuvu — COLES, QUAKER, MONOGRAM FLO- |f 
RENCE, FROGIL, PREWAY, SIEGLER ir kitų. Didelės | 
mieros, alyva kūrenami šildytuvai, pasirinkimas nuo— Į

Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi

progress,
FURNITURE C°«

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS
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NEW HAVEN LIETUVIŠKI KOMISARAI
CONN.

P-nas A. Maseliunas Įsigijo 
Puikų Viešbutį

Štai smagi žinia musų apie- 
linkės lietuviams. P-nas A. Ma 
seliunas nusipirko puikų vieš
butį pajūryje, netoli Light 

Point. Tai bus gera 
vieta lietuviams užeiti vasaros 
laiku, papietauti. Kuomet pa
jūry pavaikštai, tai ir pietus 
reikalingi, o p-nai Maseliunai 
žada visus maloniai pavaišinti.

Auka Seimui

Musų kuopa turėjo prieš- 
seiminį susirinkimą ir nutarė 
paaukauti $5.00 Sandaros rei
kalams. Tą auką įteiks dele
gatas ,p. Kripaitis.

Chicagoje Viešėjo P-lė E.
Pilveliutė

Šiomis dienomis iš Chicagos 
ir apielinkių grįžo p-lė E. Pil
veliutė, kuri dalyvavo slaugių 
seime. Važiuodama ten, ji ma
žai kam apie tai pranešė. Kai 
parvyko, tai gavo barti kodėl 
ji nieko n&pasakė apie savo 
kelionę Sandaros veikėjams. 
Mes butum pasiuntę kokią do 
vaną nuvežti Sandaros centrui 
ir butų pati jį aplankiusi, nes 
jos mamytė, p-ni A. Pilvelie- 
nė yra gera sandarietė.

P-lė Jieva Pilveliutė išbuvo 
Chicagoje ir jo priemiesčiuose 
apie savaitę laiko. Papasakojo 
daug gražių įspūdžių iš savo 
kelionės. Ji sutikusi kiekvieną 
lietuvaitę, kuri dalyvavo slau 
gių seime. Delegačių buvę a- 
pie ^pusantro tūkstančio.

— A. Vokietaitienė.

PABĖGĘ Į SOV. RUSIJĄ
Parsidavėlių Likimas 
Nėra Pavydėtinas

Apie Tarybų Lietuvos 
Ex-Komisarus

Keista, kad buvusieji Lietu
vos komisarai, dabar patekę į 
Sovietų Rusiją, jaučiasi labai 
neužganėdinti ir svajoja kaip 
čia greičiau sugrįžus į savo 
senas vietas. Juk toks Palec
kis, Liudas Gira, Gedvilas, 
Venclovas, kurie gelbėjo griau 
ti nepriklausomą Lietuvą, kad 
įsteigti sovietišką “rojų” šau
kė, kad nėra gražesnės, lai
mingesnės šalies pasaulyje, 
kaip Sovietų Rusija. Lietuva, 
girdi, buvus atsilikus, buržujų 
ir kulokų nualinta, biedna ir 
nelaiminga. Visai kitaip esą 
Maskolijos žemėj. Ir del to jie 
skubinęsi atnešti į Lietuvą Sta
lino saulę.

Bet šiandie tie ex-komisarai 
visai kitaip jaučia. Kai para
gavo svetimos duonos, tai sa
voji, lietuviška jiems pasida
rė gardesnė ir saldesnė. Vie
nas jų net parašė tokias eiles:

Draugai laukų lygiųjų 
Ir broliai žemės mus’ — 
Mes grįšim į tėvynę, 
Mes grįšim į namus.
Kitaip sakant, jie norėtų

Gal Buvo Atvykęs Ješ- 
kot Paklydusios Avelės

Juliaus Smetonos Vizitas į 
Vieną Pikniką Worcerteryje

Sekmadieny, gegužės 31 d. 
lankiaus “Amerikos Lietuvio” 
piknike Babrausko ūkyje. Pu
blika atrbdė lig išsigandįus. 
Kaikurie važiavo į pikniką 
pamatyti prezidento sunaus 
Juliaus Smetonos. Bet p. La
pinskas neprileido prie jo nei 
vieno žmogaus, kuris norėjo 
su juom pasikalbėti. Visą lai
ką p. Smetoną jie patys tąsė 
palei užkampį.

Tiesiog gaila, kad toki ne
žymi ir mažai kam žinoma 
grupelė išnaudoja p. Smeto
nos šeimos narį. Juk tie žmo
nės nėra prisidėję prie Lietu
vos atstatymo nei su prakeik
tu centu. Prie griovimo gi, tai 
visu šimtu nuošimčių. O dabar 
p. Smetonai važiuoja net iš 
Clevelando į tokią menką, prai 

..rt Metą, — į tokį paprastą 
piknikėlį. Tai didžiausia gėda.

O gal tai sekimas Kristaus 
pėdomis, palikus 99 aveles ei
ta ješkoti vienos paklydusios. 
Man tai atrodė tikra misteri
ja. — Naujokas.

P-no A. Trečioko Žodis 
Iš Newark, N. J.

Gerb. Redaktoriau:
Už pirmesnes ir dabar “San 

daros” 23 num. tilpusias pas
tabas SLA. reikaluose aš ir ki
ti SLA. nariai esame dėkingi 
Tamstai ir tų pastabų rašyto
jams, o ypatingai “Senam Na 
riui”, kuris pažada ir daugiau 
parašyti.

Mes pilnai sutinkame, kad 
susiduriam su rimtu klausimu 
ir esame dėkingi už iškėlimą 
jo spaudoje. .Tuom tarpu iki 
pasimatymo SLA. seime.

— A. S. Trečiokas.

Iš Musų Praeities

Amerikos lietuvių pastango 
mis 1900 metais Paryžiaus 
Pasaulinėje Parodoje buvo su
rengtas lietuviškų knygų sky
rius, kuris atkreipė į save dau 
gelio svetimtaučių akis.

----------- W
Garsaus lietuvių poeto K. 

Duonelaičio raštai pirmą sykį 
buvo atspausdinti Amerikoje 
1897 metais.

MINTYS APIE MOTERIS

Sunku išspręsti, ar tikrai 
moteris myli stipriau negu 
vyras, bet tikriausias dalykas 
yra tas, kad moterys geriau 
moka mylėti. — S. Dubau.

•
Vyrą išklausinėti nesunku, 

bet moteris savo paslapčių 
neišduoda. — Kantas.

Tadas Kosciuško, lietuvių 
didvyris kovose už šios šalies 
laisvę, pirmą syk. atvyko į A- 
meriką 1776 metais.

Pirmutinė nepriklausomis 
Lietuvos politinė misija pasie
kė Ameriką 1920 metais, va
sario mėn. Ją sudarė Jonas 
Vileišis, Povilas Žadeikis ir 
kun. Jonas Žilius.

Nuteisė Už Cukraus 
Paslėpimą

Mankato, Minn. — Saldžių 
gėrimų išdirbėjas William Tan 
le tapo nubaustas kalėjimu 
šešiems mėnesiams ir užsimo
kėti $2,100 pabaudos už tai, 
kad registruojant cukrų jis 
nepranešė, jog turi jo 22 to
nus.

| Išplatino Už $100,000 
Karo Bonų Chicagoje

dumti lauk iš to bolševikų ro
jaus ir grįžti į tą žemę, kurią 
jie pardavė svetimiems. Bet 
toji žemelė vargiai ar benorės 
jų nešioti. Sykį ją paniekinai, 
kruvinai įžeidei, tai neesi dau 
giau jos sūnūs. Tą gerai su
pranta ir jie patys. Už tai jie 
tikisi grįžti ne vieni, bet su 
tais pačiais maskoliais, su ta 
pačia vergija, kuri surakintų 
į retežius pasiliuosavusią iš na 
zių priespaudos Lietuvą. Jei 
taip, tai butų geriau, kad jie 
nematytų Lietuvos, o Lietuva 
jų-

Apgailėtinas yra likimas tų 
žmonių, kurie parduoda savo 
kraštą ir pakelia ranką prieš 
savo motiną žemelę. Jų visi 
šalinas, nieks jų neapkenčia 
ir net tie, kuriems jie parsida
vė, laiko juos už pastumdė
lius. Kartais tokius dar ir su
šaudo.

Kada nors Lietuva atgims. 
Jos laukų nebemindžios nei 
naziai, nei bolševikai. Parsi
davėlių vardai pradžioj drai- 
kysis kaip koki baisi šmėkla, 
bet ilgainiui jie išnyks, kaip 
išnyko ir daugelis kitų, kurie 
buvo parsidavę kryžiuočiams 
ar tiems patiems maskoliams 
praeities amžiuose. Geresnio 
likimo jie ir neužsitarnauja.

S. K—skas.

K. Račkauskas Baigė 
California Univ.

Jis Gavo Garbės Pažymėjimus 
Ir Stipendiją

Jaunas lietuvis Klaudijus 
Račkauskas šiomis dienomis 
užbaigė California Universite
tą su garbės laipsniu — Phi 
Beta Kappa ir sykiu gavo 
$800.00 stipendiją į Stanford 
Universitetą toliau speciali
zuotis. Ten jis jau turi sutartį 
mokytojauti 3 valandas į die
ną per 4 dienas į savaitę ir 
kartu pats studijuos.

Garsus Paryžiaus muziejus 
Louvre tapo vokiečių apvog
tas. Brangiausi paveikslai liko 
si išvežti į Vokietiją.

Kas Buvo Pirmi “Lie
tuvos” Laikraščio 
Steigėjai?

Prieš kiek laiko “Sandaro
je’ buvo pažymėta, jog Anta
nas Olšauskas buvo “Lietu
vos” laikraščio įsteigėjas. Tai 
neatitinka tikrenybėj. Minėtą 
savaitraštį pradėjo leisti, .Jo
nas Grinius ir Prąnas ' Masio
nis. Tik vėliau Olšauskas nu
pirko nuo jų “Lietuvą”.

J. Grinius ir P. Masionis bu 
vo geri mano motinos draugai 
ir mano motina iš pat pradžių 
bendradarbiavo laikraštyje. Iš 
jos aš tai ir patyriau viršminė- 
tą faktą. — L. Nąrmontaitė.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 
PIKNIKAS ŠIAM SEKMD.

11-to Wardo Lietuvių I)e- 
mokratų Kliubas rengia pikni 
ką, kuris įvyks Liepos Darže, 
Willow Springs, III., birželio 
14 dieną.

Prie pikniko viskas yra tin
kamai priruošta. Piknike bus 
visokių įvairenybių. Tad rezer 
vuokite šią dieną pasilinksmi
nimui su politikieriais.

B. J. KAZANAUSKAS

( Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n Padėta Garbės
Sąraše

Lietuvių finansinė įstaiga— 
Mutual Federal Savings • and 
Loan Ass’n., 2202 W. Cermak 
Rd., tapo padėta į garbės są
rašą — “Honor Roll” už par
davimą virš $100,000 karo 
bonų. United States Savings 
and Loan Legue, prisiųstame 
sveikinime tos įstaigos sekre
toriui p. B. J. Kazanauskui, 
rašo:
“Dear friend Kazanauskas:

I note from the May issue 
of the Federal Home Loan 
Bank Review that you have 
been placed on the Honor Roll 
for having sold War Bonds in 
an amount exceeding five per 
cent of your assets.

This is certainly a commen
dable performance and merits 
a lot more applause than this 
note of congratulation. The 
sale of War Bonds is one of 
the most significant contribut
ions which the savings and 
loan associations cane make 
toward winning the war.

You are making a real con
tributions to that end and I 
hope that you keep up the 
prestige of the savings and

Loan business by continued 
first class performance in this 
direction.

Sinccerely,
Morten Bodfish

Executive Vice-Pres.
—

Lietuviški Bolševikai 
Maršuos Po Sovietų 
Rusijos Vėliava

Nori Išggarsinti Padvėsusią 
Tarybų Lietuvą

Chicago, Ill. — Jungtinių 
Tautų parade, kuris įvyks 
šiam sekmadienj7 Chicagoje, 
musų bolševikėliai ruošiasi 

(dalyvauti, kaipo “Tarybų Lie- 
I tuvos” atstovai ir nešti prieš 
1 save sovietišką vėliavą, su kū
ju ir pjautuvu. Sykiu su jais 
maršuos ir sovietų ambasados 
Washingtone tarnautojas, kai 
bąs lietuviškai. Jis esąs mūsiš
kių -bolševikų dvasiškas ir po
litinis vadovas.

Jeigu mūsiškiai bolševikai 
nenustos būti Maskvos įran
kiu, tai juos gali deportuoti, 
taip, kaip Bridge’ių. ši šalis 
juk nepripažįsta tokio sutvė
rimo, kaip “tarybų” Lietuva.

Sandaros Piknikas 
įvyksta Liepos 19 d.

Gal in Every Port?

“Just one gal is enough for me,” 
says an old song, but this sailor 
seems to be of a different turn of 
mind. While his arms are quite full, 
his wink speaks volumes.

Kaip Gaut Daugiau 
Vertes Iš Maisto už

Savo Pinigus
Gavimas k-uodaugiausiai naudos už kiekviena 
dolerį, kurį-jus'išleiįižiat perkant maistą, pri
klauso nuo pasirinkįmo maisto ir nuo to, ant 
kiek jus sugebat ekonomiškiau jį pagaminti. 
Kad pagelbėjus Chicagos šeimininkėms tą pa
daryti, Peoples Gas Maitinimo Centrai tapo 
įsteigti.

Štai, pavyzdžui, kokius patarnavimus teikia 
Peoples Gas Maitinimo Centrai ir kituose 
klausimuose: Patarimus kaip' kenuoti vaisiuš 
ir daržoves atėjus sezonui . • : patarimus, kaip 
padaryti skanius valgius iš įvairių liekanų .... 
patarimus . Valgių Planavime ... Patikimas 
informacijas" valgiu Pirkimui, Padėjimui, 

v Paruošimui, Virimui ir Patiekimui jūsų mė
giamų valgių. Niekas jums nekainuoja už šį 
nadingą patarnavimą

Peoples Gas Maitinimo Centrai randasi 
Pirmame aukšte, Peoples Gas Co. Name, 122 
South Michigan Ave.; 4839 Irving Park Road 
ir 846 West .Sixty-Third Street. Jie yra jūsų 
patarnavimui ir veikia nuo 10:00 vai. ryto iki 
4 vai. popiet, kiekvieną, pradedant pirmadie
niu ir baigiant penktadieniu. Atsiminkit, čia 
yra nemokamas patarnavimas. Atsilankyk ir 
Susipažink su tuo viskuo.

(Peoples Gas Nutrition Center are orga
nized in interest if the National Nutriton 
Program of the Office of Defense. Health 
and Welfare Servce — Paul V. McNutt, 
Director).

* PIRKIT U. S. KARO TAUPYMO ŠTAMPAS JŪSŲ * 
ARTIMIAUSIAM PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY . . CONSTANT HOT WATER .. SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING M

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
PHONE WABASH 6000

Viską Reikia Pašvęsti 
Karo Laimėjimui

Kad išlaimėti karą, kiekvie 
nas turi dirbti ten kur jis dau
giausia reikalingas, ir turi bū
ti prisirengęs atiduoti už lais
vę viską ką turi, jeigu reikėtų. 
Tai yra svarbiausia idėja, ku
ri remia U. S. A. vyrų-spėkų 
mobilizacijos programą, irgi 
idėja kuri stovi už didžiosios 
unijos laisvų tautų prieš tira-
niją.

Suv. Tautos sudeda savo 
visus rezervus vyrų ir medžia
gos, priartinti laimėjimo die-

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius už 
prieinamą kainą ii- ant lengvų 

Išmokėjimų

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Phonė Boulevard 7258 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH

Wine and Liquor Stor*
3529 So. Hal*ted St

Chicago, 11)

na. Ū. S. A. gali duoti dau
giau ginklų, lėktuvų ir tankų 
negu bile kuri kita tauta, to
dėl, kad mes turime didžiau
sius rezervus. Mes siunčiame 
šią pagelbą savo draugams ir 
alijantams formoje “lend- 
lease” persiuntimais. Bendros 
Tarybos sudarytos Washingto 
ne ir Londone nusprendžia 
kur šie persiuntimai daugiau
sia reikalingi. — FLIS.

Baigė JMokykla P-le Betty 
Bertcher

šiomis dienomis baigė šv. 
Kazimiero Mergaičių Akade
miją, vidurinius mokslus, p-lė 
Betty Bertcher, 3222 Wallace 
St., Chicago, Ill. Reikia pripa
žinti, kad pas šią panelę glu
di daug gabumo. Ji baigė mo
kyklą būdama tik 15 metų.

Skaitykit “Sandarą”
7////////////S//////////////S///////W

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

. IHAFGLT1T 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare •

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

WINKLER&STOKERS
Ttfosi čctrnomi&zč J/eat

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with, a Winkler 
Stoker. No more] ashes Ito shake--no 
more smoke or soot. No trips
to the basement in the . 
early morning. Most 
Winkler installs 
tions result in an 
immediate saving 

(that tmore than 
pays for the 
stoker. į Install 
in your present 
furnace.

“ray alter
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406
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Gas Mask Drill on Pacific Coast

The Sacred Hili of
Ancient Lithuanians

Rambynas, The Sanctuary of 
Goddess Laime

Not far from Tilsit, on the 
right bank of Nemunas, is the 
pine crowned Rambynt one 
of the three most sacrea hills 
of the old Lithuanians, rhe 
other two being the hills of 
Birute and Šatrija. On the top 
of the hill there was formerly 
an immense Stone of brownish 
-black granite, evidently left 
by the glacial period.

Perkūnas himself was sup
posed to have placed the 
stone there for an altar, to 
have marked it with magic 
runes. It became the sanctuary 
of goddess Laimė (Fortune) ; 
offerings were brought to it 
from far and near and pray
ers said for good harvest.

When the German Teutonic

at a country theatre and was 
interrupted from time to time 
by the crying of a child in 
the gallery, until at length, an 
noyed by his rival perform
ance, he walked with a sol
emn step to the front .of the 
stage and addressing the au
dience in his most tragic tones 
said:

“Ladies and gentlemen, un
less the play is' stoped, the 
child cannot hpossibly go on.”

• ' w ,
Lord Chesterfield once said: 

“Never from mistaken econo
my, buy a thing you do not 
want because it is cheap: or 
from a silly pride, because it 
is dear”. v' & ... - • •

The olive tree originated in 
southern Europe and Asia 
Minor, and, some authorities 
say, in Syria. The tree is of 
great vitality, specimens being 
known which are said to be

Above is a general view of a gas mask drill which was held in Oak
land, Calif., after civilian defense officials began distributing more than 
20,000 gas masks to 10 Alameda county communities, as well as parts of 
“tree other counties. Masks will go to volunteer defense workers speci- 

~-* Civilian Defense.

NAZIŲ TERORO TIKSLAS 
IŠNAIKINTI LIETUVIUS

Knights overran the country, 
the sanctuary was abandoned
and with the fleeing priests 
the “laumės” (fairies), ser
vants of Laimė, first predict
ing that so long as the altar 
stone remained on Rambynas, 
fortune would not altogether 
abandon Lithuania. The peo
ple even Christianized continu 
ed to deeply revere the stone 
and offerings were brought to 
it as late as the beginning of 
the XlX-th century.

1,000 years old.

Another year has slipped 
by adding to the history of 
Birutes Chorus and another 
correspondent has taken oyer 
this column to keep you in
formed of this coming year’s 
history.

—------------------------------------- Į

Very Briefly
She: “Oh, darling, how I’d 

love a home of my own’’.
He: “O. K. dear, as soon 

as you get one let me know, 
and we’ll be married.”

“You probably don’t remem 
her me,” began the self made 
man proudly, “but thirty 
years ago when I was a poor 
humble boy, you gave me a 
message to deliver.’

“Yes, yes”, cried the busy 
man, “where is the answer?”

Why is it that most girls 
want to marry an economical 
man, but none seem to wont 
to be engaged to one?.

Director: “Can’t you act?”
He: “Act? Why on the 

stage last week I died so na
turally that my life insurance 
agent, who was in the audi
ence sent in payment on the 
policy.”

The sweting film director 
turned away from the cliff, 
called a camera halt, and loo'k 
ed at the reclining figure. — 
my God, it is the dummy... 
Who was it we threw over 
the cliff?”

Last Friday votes were cast 
and we found ourselves with 
all girl executives when it 
was completed. While our 
boys are putting our enemies 
in their places, us girls will 
be busy keeping the “gang” 
together for them.

After a year of hard and 
well done work Mary Barnett 
has given up the office of 
presidency to Aldona Gulbin. 
If Aldona does as fine a job 
as Mary did, and we know 
she will, we’ll have no trouble 
in keeping Birutes Chorus to
gether and safe the duration.

Aldona has a fine group of 
girls to help her. They are:

Lillian Jokubonis, Vice-Pres.' 
Kazimira Termenas — 2nd 

Vice-President

[New War Bonnet

Dancing is required course 
at the U. S. West Point Mili
tary academy. v. •

•
. The ancient Romans origi
nated the custom of clapping 
hands to indicate approval.

•
An actor was once perform

ing one of his favorite parts

Arnold Headley, seaman, second 
class, is a full-blooded Arapahoe In
dian from Ethete, Wyo. Here he is 
demonstrating with machine gun 
bullets at the U. S. naval air station 
at Corpus Christi, Texas, just how 
his ancestors looked with a head
dress of war feathers. Headley is 
the station boxing champ.

Keturi Šimtai Lietuvių, 
Kuriuos Naziai Nužudė

Gegužės mėn. 27 dieną bu
vo paskelbta gautoji iš Stock
holm© žinia apie tai, kad Lie
tuvoje vokiečiai vienu užsimo
jimu nužudė keturis šimtus 
nekaltų žmonių. Vieni laikraš
čiai ryškiai pabrėžė, jog nu
žudytieji buvę daugiausia 
“lenkai”.

Spauda paminėjo ir oficia
liąją priežastį bei, tikslą to 
masinio žudymo. Tai buvę, 
tartum, bausmės jr keršto ak
tas bei grąsinimo priemonė, 
taikoma lietuviškąja! visuome
nei. Neatsakingo Lietuvos ele
mento buvę užmušti du vokie
čiai, kurie užsiėmę Lietuvos 
atstatymo darbu. Dėl to tai 
“uebermensch’ai” bei “kultur- 
traeger’iai” ir sunaikino ketu
ris šimtus nekaltų įkaitų, ku
rie buvę parinkti iš sabotažnin 
kų ir bolševikų. Atseit, už ne
atsakingo elemento darbus pa 
skerdė keturis šimtus rinktinių 
asmenų, kurie, Gestapo supra
timu, buvo atsakingi nors ir 
nekalti.

Tokia yra oficialioji vokiš
kųjų žudikų versija, kurios 
tikslas—paslėpti tikrąją sker
dynių prasmę.Tačiau, bukime 
tikri, kad tas nekalto kraujo 
liejimas yra nė daugiau nė 
mažiau, kai sąmoningai ap
galvotas programinis lietuviš
kosios šviesuomenės naikini
mas. Dviejų penktadalių, ar 
dar žemesnės kategorijos val
dininkėlių užmušimas buvo 
tik pretekstas ir paranki prie
monė užmaskuoti moderniškų
jų barbarų juoduosius krimi
nalinius darbus. Susipratę, ap

Wanda Prane — Treas.
Helen Sabin — Secretary
Sue Katilavas — Dues Col

lector
Dorothy Pajauskas — So

cial Chairman
Olga Jokubonis — Corresp.
Since this is only my intro

ductory column I have only 
scratched the top soil and an
nounced cur new officers for 
the coming year. Any dissap- 
pointed members will have to 
wait until next time when I’ll 
dig deeper into the dirt.

So long ’til then.
— Little “Bones” II.

sišvietę lietuviai buvo krislas! 
akyje raudoniesiems okupan
tams, kurie daugybę inteligen
tiškųjų pajėgų išžudė ir de
šimtimis tūkstančių ištrėmė į 
tolimą Sibirą sunkiesiems dar
bams ir vergo mirčiai; negali 
-pakęsti jų ir rudieji okupan
tai — ima įkaitais, masiniai 
skerdžia ir dar lietuvio vardo 
viešai nepripažįsta.

Įkaitai?! Kariaujančios ša
lys, įsiveržusios į priešo teri
toriją, kartais praktikuoja pa
imti žymeshius asmenis nelais 
vėn ir vadina juos įkaitais. 
Tikslas — iškeisti juos į savus 
piliečius, priešo pagrobtus, ar
ba apsaugoti savųjų gyvybę, 
grąsinant pasielgti panašiai, 
kaip ir priešas pasielgs su pa
grobtais civiliais asmenimis. ( 
Pilietinių karų metu įkaitus i- 
ma ir kartais juos žudo prie
šingos, ginklais kovojančios 
srovės. Taigi, ir vienu ir kitu 
atveju yra dvi kariaujančios 
šalys.

Dabar gi Lietuva? Ji visa 
yra vokiečių okupuota, ir dar
gi net karo būvio tarp būvio 
tarp Lietuvos ir Vokietijos ne
buvo ir neegzistuoja, nors for 
maliai. Kokie tokiomis aplin
kybėmis .gali būti įkaitai?! 
Nusižengimų naciams ir jų į- 
vestai tvarkai Lietuvoje, be a- 
bejo, galėjo būti ir tai natūra
lu: nusikaltimų visuomet ir vi
sur .pasitaiko.

Todėl tik nusikaltėliai — 
dviejų nacių užmušėjai — ir 
turėjo būti nubausti, kad ir 
pačia žiauriausia bausme, bet 
ne keturi šimtai nekaltų asme 
nų. Taip ir butų atsitikę, jeigu 
naciai neturėtų užsimojimo 
planingai naikinti kitataučių 
atsparuosius daigus — šviesuo 
menę.

Mums tėra žinoma tik pat
sai dviejų nacių, Lietuvos “at- 
statytojų”, užmušimo faktas., 
Jokių kitų objektyvių davinių, 
nušviečiančių tą įvykį, mes ne 
turime. Yra pagrindo manyti, 
kad patys “uebermensch’ai”, 
greičiausia, buvo nusižengė-: 
liai piktadariai ir dėl to galė
jo būti užmušti, ką mes jau 
gerai žinome iš patyrimo.

Didžiojo karo metu, kuo
met kaizerio kariuomenėje ly
tinis -palaidumas ir prasikalti
mai nebuvo tiek toleruojami, 
kiek dabar nacių tarpe, ir tai

daug atsitikimų yra žinoma, 
kur, ar tai brolis, ar kaimy
nas gindamas užpultos mergai 
tės garbę ištiesdavo ginkluotą 
vokietį kastuvo, kuolo ar pa
našaus įrankio smugiu. žinau 
atsitikimą, kad pati mergaitė, 
nujausdama neišvengiamai grę 
siantį pavojų, apipylė pusnuo 
gį nedorėlį vokietį verdančia 
sriuba ir tuomi apsigynė.

Tačiau tuomet tokie atsiti
kimai nebuvo pretekstais šau
dyti šimtais žmonių — nes tai 
neįėjo į kovos programą. Da
bartinės Vokietijos naciškieji 
kariai naudojasi neribota lais
ve pavergtuose kraštuose. To
dėl ištvirkaudami ii- pažeisda
mi pavergtųjų tautų tradici
jas bei papročius, mindžioda
mi kitataučių gerbiamus mora 
linius, religinius ir tautinius 
jausmus gali kartais būti nu
bausti — vienas kitas užmuš
tas, nebojant ir gręsiančios 
bausmės. Tų dviejų Lietuvos 
“atstatytojų” užmušimas, be 
abejo, galėjo būti ir grynai 
politinio pobūdžio. Bet ir tok
iai užmušimo aktas jokiu bū
dų nepateisina masinio nekal
tų žmonių žudymo.

Tegu buna jums, mieli Lie
tuvos sūnūs, lengva gimtoji 
žemelė! — S. S.

Nori Sutverti Naują 
Lietuvišką įstaigą

Iškeltas Toks Tai Sumanymas

Kun. S. Linkus, šv. Marijos 
parapijos kleb. Chicagje 1942 
m. gegužės 7 d. — iškėlė su
manymą įsteigti Šv. Marijos 
misijai fondą, kuris įamžintų 
a. a. vyks. S. B. Mickevičiaus 
vardą. To Fondo tikslas remti 
lietuviškąjį auklėjimą. Nori
ma, kad iš fondo nupirkti lo
tus prie 35-tos ir Union Avė. 
Ir toj vietoj pastatyti koply
čią ir erdvę svetainę, kur tu
rėtų būti atdara visiems, ne
atsižvelgiant pakraipų bei nu
sistatymų.

Įsteigti lietuvių kalbos mo
kyklą lietuvių vaikams, laikyti 
prolekcijas, prakalbas įvai
riais: mokslo, politiko, ekono 
mijos, religijos klausimais, 
žodžiu, turi būti vieta, kur 
žmogus galėtų išreikšti savo 
mintis drąsiai, kaip jam patin 
ka ir kaip jisai išmano.

Sumanymui šv. Marijos pa
rapijos nariai karštai pritarė, 
bet šiam kilniam tikslui įvy
kinti reikia stambių aukų. 
Tad šv. Marijos — Fondo vai’ 
du ir kreipiamės į jus, bran
gus lietuviai tautiečiai.

Tavo parama-auka eis švie
sesniam lietuvių visuomenės 
rytojui. Fondui sukelti sumą 
mažiausia 56,000.00.

Aukojusieji bent $100.00, 
skaitomi fondo nariais. Jais 
gali būti ne tik pavieni, bet ir 
asmenų grupės, draugijos ir 
tt. Fondo rėmėjais skaitomi 
tie, kurie aukoja į fondą bent 
$5.00.

Fondo pinigai laikomi Stan
dard Federal Savings and

Loan Ass’n of Chicago, po 
priežiūra šv. Marijos parap. 
kleb. S. Linkaus ir Komit., — 
3509 S. Union Ave., Chicago- 
je. Mes prašome paremti. Rei 
kale galite kreiptis ir šaukti 
Monroe 8346.

Parap. kleb. S. Linkus, 
Pirm. S. Zukow’s
Vice-Pirm. J. 'Martin 
Kas. W. B. Sosnowski 
Ras. A. A. Raslavicz 
Trus. W. Laurinaitis 
Trus. F. E. Danais 
Trus. F. Sabutis.

FONDO NARIAI:

Nutautas Ign., Marquardt 
A. J., Bražinskas S., Mickevi
čius J., Petraitis J. A., Šulins
kas M., Palaski B. E., šatkus 
J., Bogus J., Jecikas J., Bie- 
zis A., Prismont J., Pulty J., 
Kasper Z. A., Walantyn J., 
Kirby J., Katauskas L, Kuz- 
marskis F., Skučes J., Luzus 
N. P., Kurauskas S., Jeselskie 
nė S., Maziekas F. E., Mila

šius J., Kundrat A., Min 
L., Baraskas F., A. R., Sm 
J., šukšteris L., B. P., R: 
lienė P., Smyth B., Bul 
kas F. A., Ūkelis K., J 
J. A., Tamkevičius A., J 
son J., Misevičius B., SI 
V., Miliauskas K., Darašk 
P., R'akas F., Rimkus B. 
Šležas J., Kulikauskas J. 
Sakalauskas P.

Tarpe kaikurių mongol 
minių Indijos pasienyje 7 
da skaitosi vyriškumo, st 
bės ir pagarbos simboliu.

TALBOT 5208

MARTIN WALUL
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUK!
Darom Pagal Užsakyti 
Senus Perdirbanti Pagt 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Aven 
Dorchester, Mass.
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ĮATYOA! ~
== Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
= Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO

John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, Ill.

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Nebus Niekur . Taip Pato£ 
| Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI,

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

| 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

s

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 41/2% ir aukšiau
!SHNDARDi'FEDEIftĮ'SAVINGS:

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to S P. M.

CHICAGO. ILL.
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141
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Reikia Kovoti Su Anie
Panašia Kryptim įvairius j TMD. REIKALAI

Į Siūlo Wendell Wilkie į New 
j Yorko Gubernatorius

‘Commonweal’ Katalikui 
Žurnalas Prekiauja 
Tautų Laisve
Smerktinas Nusistatymas
Baltijos Kraštų Atžvilgiu

Savo neveiklumu, nesutiki
mu, tylėjimu akyvaizdoj da
romų prieš musų tautą užsi
puolimų, m,es blogai pasitar- 
naujam Lietuvai. Musų priešai 
pasinaudodami musų nerangu 
mu, įgija daugiau drąsos ir 
garsiau ir garsiau skelbia vi
siems, kad tos trys Baltijos ša
lys — Lietuva, Latvija ir Esti
ja negaus nepriklausomybės.

Lig šiam laikui panašus iš- 
.sitarimai ėjo vien tik iš musų 
priešų žiočių. Visi kiti reiškė 
mums kuogeriausiuš veliji
mus. Amerikos valdžia, ypa
tingai stoja už musų nepri
klausomybę. Gal tie išsitari
mai ir pagelbėjo užmiginti 
musų budėjimą. Vieno plačiau 
šiai skaitomo Amerikos laik
raščio redaktorius į mano pa- 
dėkavojimų už jo puikiai už
tariantį mažas tautas staipsnį, 
man atsakė: “The plight of 
the people in the Baltic 
States, placed on the battle
field between two powerful 
nations, is indeed distress
ing.” Panašiai mums prielan
kus straipsniai pasirodė kas
dien ir kituose tikrai prisilai
kančiuose Amerikos demokra
tiškų principų laikraščiuose.

Mes negalėjome laukti pa
našių straipsnių iš komunistų 
spaudos, nes ją užlaiko musų 
priešai ir ji tarnauja sveti
miems dievams. Tai neseniai 
pareiškė ir vienas Amerikos 
aukštai stovintis valdininkas, 
įsakydamas deportuoti vieną 
iš žymesnių komunistų Ame
rikoje. Bet iš Amerikos Romos 
katalikų mes turėtumėm lauk
ti vien tik simpatijų ir kuoge- 
riausius velijimus, nes musų 
Amerikos visuomenės pinigai 
eina į jų kišenius, kaip vanduo 
iš didžiausių šaltinių į upę, 
musų visos bažnyčios yra 
jiems užrašytos, musų kapi
nės taip pat. Nežiūrint musų 
kunigų nusileidimo, jie dabar 
musų tautos blogiausioje pa
dėtyje — pritaria komunis
tams musų tautos nakinime. 
Jų įtekmingas savaitinis laik
raštis “Commoweal” jau gie
da “pulkim ant kelių” komu
nistams. Savo ilgame editoria- 
le, birželio 9-tą dieną, tas re
daktorius sako: “Strategical
ly, in the eyes of common 
sense, the Russian claims are 
not only just, they are tradi
tional, and reflect precisely 
the same foreign policy as 
that of the Czars”. Reiškia, 
katalikai pritaria ir musų tau
tos korikams carams. Toliau 
jis tęsia: “If only the internal, 
climate of the Soviet State 
were something to which one 
could, with any sort of free 
conscience, consign other peo 
pies, such aims and demands 
would have to be accepted 
unequivocally, as proper pro
tection of a great nation pos
sessed of long frontiers with
out natural defenses.—TJiere 
are times when small nations’ 
hopes for independence sim
ply do not corespond with 
reality.”

Dalykus
šis jų — katalikų — straips 

nis liečia ne tik Lietuvą, Lat
viją ir Estiją, jis aiškiai miniĮ 
ir kitas katalikiškas šalis — 
.Lenkijos ir Rumunijos dalis. I Thompson, Conn, lietuviai 
Jis drįsta taip rašyti dabar tojl 
kai Londonas, 1 
ir Maskva mėgina šiuos klau
simus išrišti pasiremiant At
lante Sharterio prižadėjimais, 
duotais uskriaustoms ir ma
žoms tautoms. Ar gi padoru 
Amerikos katalikams žadėti jr

Dar Vienas Liurdas

Marianapolio kolegijoj,
sta 

dar vienų stebuklingą 
Washington^ (Liurd?> kuris Prancūzijoj 

J gydęs daug žmonių.

Grįžta Senieji Laikai

is-

Pirmiau niekas nebūt ėmęš 
- ---------- -------------  -------  „ rasto gatvėje arklio. Dabar 
komunistams daugiaus žemių, !gi vagis įlindo į Max Spiller 
nuskriaudžiant katalikiškas | tvartą Bostone ir išvedė arklį 
tautas? Ar gi tai taip juos! su visu pakinkli.
mokina katalikybė? Gėda, j 
baisiausia gėda tokiems žmo- ■ 
nėms! Ar gi pritaria jiems sa
vo tautų mylinti lietuviai ka
talikai: Balkunai, Pakalniai, 
Kemešiui, šimučiai, Laučkos ir 
kiti katalikų veikėjai?

Ateina geimai. Lai musų se
novės lietuviška dvasia duoda 
seimininkams gerus patari
mus, proto ir tvirtybės pradė
ti veikti savo tautos naudai 
pilname sutikime.

Sveikiausias Amžius

Mokslininkai nustatė, 
sveikiausias žmogaus amžius 
yra tarp 10 ir 14 metų; pavo
jingiausias — pirmuose kūdi
kystės metuose. Vidutinis 
žmogaus amžius Amerikoj 
ra 62 metai.

jog

gi
y-

Del Pypkės Kilo Karas

Žodis, Kitas Senesniem . 2- T"™,; ■ knyw iWatini-

New Yorke prasidėjo agi
tacija už išrinkimą tos valsti-

jos gubernatorium buv. re pu
blikom} kandidato į preziden
tus — Wendell Wilkie. Ta
čiau, nei viena, nei kita parti
ja jo oficialiai neindorsavo.

Musu Veikėjam
Tė-

Pasibaigus karui, musų tau
ta bus daug blogesniame pa
dėjime, ne kaip ji buvo perei
to karo metais: neturėsime šį
syk Amerikos valdžios pasko
los; nei musų žmonių Ameri
koje bondų paskolos, nes ne
bus leista už neatmokėjimą 
valdžios paskolos; nei surink
ti! pinigų pašelpai; nei pasise
kimo lietuvių dienos rinklia
vai; nei bus taip gera tvarka, 
nei tautinis sutikimas ir susi
pratimas, kaip turėjome 25 
metai atgal.

Taigi, broliai ir sesers, ne
leiskite šeiminį laikų ant nie
kų, mėginkite sueiti į susipra
timą ir vieną darbuotę tautos 
ir musų nuvargusių žmonių 
naudai. Jūsų tautos likimas y- 
ra jūsų rankose. Savo tylėji
mais, neparodymu pasauliui 
savo tautos skriaudų ir jos už- 
sitarnavimo nepriklausomybės, 
jos nekenkime kitų šalių stra
tegijai, jus
savo priešams didinti skaitlių 
musų tautos 
pritarėjų. Nejaugi jus gelbėsi- 
te ir toliaus žudyti savo žmo
nes neveiklumu?

— Vincas F. Jankauskas.

duodate progą

žudytojų ir jų

Taip Nusiskundė 1891 
Metais Dr. V. Kudirka
Atšalimas Širdžių Link Savo 
Tautos Likimo

“Varpo” Leidėjas Dr. Vin
cas Kudirka 1891 metais nu
siskundė kaip mažai lietuvių 
atjaučia arba remia savo tau
tos reikalus. Išspausdintame 
“Varpe” straipsnyje, jis ap
gailestauja:

“Rodosi, kiekvienam lietu
viui turėtų rūpėti vieši jo tė
vynės reikalai, ypač paremti 
ant instinkto išsilaikyti ir ne
išnykti; rodosi negalėtum pa
manyti, jog tarp musų butų 
toks atšalimas širdžių, žiūrint 
į skriaudžiamų motiną; rodosi, 
kad aukos gelbėjimui savo 
tautystės turėtų plaukti be su
stojimo, išreikšdamos patrio
tizmų, o ne savymeilę. Vienok, 
to visai nematyti.

“Išskyrus keletą, kurie tik
rai rūpinasi tėvynės reikalais, 
nesigailėdami nei darbo, nei 
paskutinio skatiko del jos, ki
ti lig ledais apsikrovę savo

Pirmieji Delaware valstijos 
kolonistai buvo holandai. Jie 
atvyko ten 1630 metais, bet 
greitai buvo išnaikinti incĮijo
nų.

Indijonų vadas pamatė ži
bantį holando skydą, kurį ko
lonistai užsidėdavo ant kruti
nės, apsisaugoti nuo vilyčių. 
Tas vadas norėjo iš skydo me 
talo pasidaryti pypkę ir pavo
gė jį. Del to kilo “karas” kurį 
holandai pralaimėjo.

Tuom Pat Atsimokėjo

Du nazių karininkai oku
puotoje Prancūzijoje ješkojo 
kambario. Apžiūrėję parodytą 
kambarį, jie paklausė šeimi
ninko :

■ — Kiek gi norite už šį kiau 
lių tvartą?

— Vienai kiaulei 100 fran
kų, dviem kiaulėm 150 fran
kų, — ramiai atsakė prancū
zas.

Pažvelgus į nuveiktus 
vynės Mylėtojų D-jos darbus 
matome garbingą praeitį ir 
gerbiame tų laikų buvusius 
šioj organizacijoj vadus, na
rius bei rėmėjus. Laikui bė
gant nei iš šio nei iš to užėjo 
apsnūdimas. Organizacija su
silpnėjo, atsirado jau ir tokių, 
kurie ieškojo lentų kalti kars
tą ir amžinai palaidoti TMD.

Bet subruzdus Wisconsino 
ir Michigano tėvynainiams 
1937 m. Liepos 4 d. tapo su
šauktas Sandaros svetainėj sei 
mas ir TMD. atgaivinta. Nuo 
to laiko stiprinimo darbas va
romas pirmyn. Visa bėda glu
di tame, kad buvusieji TMD. 
vadai, kurie dar gyvi neišsi
judina prie veikimo.

Gerai, labai gerai kas buvo 
veikiama. Bet nereikia jau tuo 
pasitenkinti, kad sykį veikęs, 
dirbęs — daugiau negalima. 
Draugijinis gyvenimas priklau 
so nuo gyvaus, energingo vei
kimo visada, iš metų į metus, 
be pertraukų ir sustojimų. 
Nuo dabar imkimės vėl už ap- 
švietos darbo.

Kas yra taisytina, galima 
pataisyti, bet visu pirma turi
me pasirodyti gyvu veikimu. 
Murksojimu ir didžiavimais 
praeities darbais nieko naudin 
go nepadarysime. Reikia dirb
ti, veikti visą laikų kol sveiki 
ir gyvi esame, čionai metų 
skaitlius nesvarbų; Noras ir gy 
vas veikimas reikalingas šioj 
organizacijoj. ,.h
Pasitarimai Šiais Klausimais

mas;
3. Kokią knygą, kur ir ko

kiomis išlygomis šiais 
nariams duosime už 
tus narių mokesčius;

1942 m. 
sumokė-

4. Naujos kripties 
mas kultūros darbui. Sukant 
veikimo ratą reikalinga inten
syvaus darbo. Pradžia links- 
mios vasaros. Kuopos ruoškite 
vasarinius parengimus. Kolo
nijų vadai tverkite, gaivinkite 
TMD. kuodas. Kur turite vei
kiančią kuopą dėkite visas pas 
tangas ne gražiomis iškalbo
mis, bet veikimo darbu stip
rinkite kuopas. Tegul TMD. 
kuopos buna stiprios ir galin
gos lietuvybės platinime 
kime paramos Amerikos 
doną jam Kryžiui šiame

Wisconsin© Veikėjų 
Suvažiavimas

nustaty-

ir tei 
Rau- 
kare.

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuviu Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
?5,000.00. Mokame 3^2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N "
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS U

Kalnas Neatėjo Prie 
Mahometo

Arabų apaštalas Mahometas 
norėjo Įtikinti žmones, kad jis 
gali pašaukti prie savęs kalną 
ir nuo jo pasakyti .pamokslą.

Žmonės susirinko; Mahome
tas paliepė kalnui prisiartinti 
prie jo. Savo įsakymą jis pa
kartojo keletą sykių, bet kal
nas nesukrutėjo.

Mahometas greit susigriebė 
ir pasakė: “Na, jeigu kalnas 
neina prie Mahometo, tai Ma
hometas nueis prie kalno.”

Teisia Kaune Pinigų Dirbėjus

Švedų laikraštis “Dagens 
Nyheter” praneša, jog Kaune 
atiduoti teisman keletas asme 
nų, kurie falsifikavo vokiškas 
markes ir leido jas apyvarton.

Meksika turi apie 20,000,- 
000 gyventojų ir 763,944 kva
dratinių mylių plotą.

krutinę, idant kartais neuž- 
tvinksėtų širdis atsiminus Lie
tuva...”

šiuos žodžius drąsiai galė
tum kartoti šiandie ir 
trupučiuką neatrodytų 
Atšalusios Amerikos 
širdys dešimteriopai 
kitas 1 — Tautietis.

jie nei 
pasenę, 
lietuvių 
viršija

Tuo laiku gyvenkime ir tar- 
kimės šiais klausimais:

1. Kur ir kadaibutų geriau
sia sušaukti TMD. Seimas;

Wisconsino TMD. apskričio 
metinis suvažiavimas bus bir
želio 14 d., 1 vai. po pietų, 
1827 Linden Ave., Racine.

Detroito TMD. 68 kuopos 
veikimas gyvas. Raštininkas p. 
A. Kizis rašo: “Siųsk man 
daugiau knygų ‘Alpis’; nenu- 
leidžiame rankų, vedame dar
bų ir toliau.”

Chicagoj energingai veikia 
du generaliniai organizatoriai, 
p-ni P. Balickienė, 1802 W. 
64th St. ir p. Justinas Chiliaus 
kas, 2404 W. 46th Place, šiai 
porai veikėjų darbuojantis 
Chicagoj kaip matomai atgys 
buvusios 22 kuopa ir 27 kuo
pa. Bet negana to — susitvers 
ir daugiau. Valio Chicagos tė
vynainiai! Jus daug dirbot 
praeityje, nieks neprilygs ir 
dabar Tamstų veikimo darbui.

Knygų reikalais ir kuopų 
tvėrime kreipkitės į TMD. 
Sekr. — M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave. Racine,

jj fife^

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
; Atvyk j musų jardą ir ap-r 
l žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
į LENTŲ — MILLWORK —| 

STOGŲ ir NAMŲ MATE-į 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,;

į viškų, skiepų
ĮSITARK SU 
PERTAIS dėl

I ir pertaisymo

ir flatų. PA-j 
MUSŲ EKS-i 
konstrukcijos:
namų.

APROKAVIMAS* DYKAI Cash arba Lengvais Išmokėjimais 

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausių kraujo 
cirkuliacijų, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
JI 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
. ■ LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
.1 Tel. Lafayette 2584.

VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimų 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Mūšų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

ietkiėwi’cz&@Ų
CONTRACTORS^-

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

AMERIKON1Š-LIETUVIŠKI ir
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr
į |AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J, 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos o-.' 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ / 
kur gausite greitų ir teisingą 
patarnavimų.

Tel. Monroe 0808 1
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Į Chicagoje Į
i 1

Lietuviu Daktarų D-ja 
Rengiasi Minėti 30 
Metų Jubiliejų

Sekančioj savaitėj Lietuvių i 
Daktarų Draugija minės 30: 
metų savo gyvavimo jubiliejuj 
Paminėjimui šio Įvykio rengia 
ma graži puota trečiadieny,'

Nauja “Birutes” Choro 
Valdyba

Pirmininkė Liko P-lė Aldona 
Gulbinaitė

Trumpos Žinutes

Žinoma musų veikėja p-ni 
J. Varašienė nesveikuoja bė
gyje pastarųjų dviejų savai
čių. Tikimės, kad ji pasveiks 
iki birželio 20 d. vakarėlio.

Pereitam sekmadieny “Biru 
s” choro nariai laikė metinį 
įsirinkimą Sandaros svetai-

birželio 17 dieną, Southmoor 
Klube. Tai bus iškilmingas 
momentas gyvenime tos drau
gijos, kurios veikmė plačiai 
skamba musų išeivijos istori
joj.

Ji yra daug pasidarbavusi 
sušelpime Lietuvos po pereito 
karo ir platinime žinių apie 
sveikatą Amerikos lietuvių 
tar.pe.

Aukavusieji j Musų 
Spaudos Fondą

Šiomis dienomis į musų 
spaudos fondą įsigijimui nau
jų raidžių ir kitokių “tulšių” 
aukavo šie asmenys: Dr. S. 
Biežis — 510.00, F. Platkaus- 
kas — 51.00, J. Rekosh — 
51., Dr. A. Zimontas — 51-

Kas daugiau? Pasirūpinki
te, kad jūsų vardas butų kitos 
savaitės sąraše! Daugelį “sta
tybos” darbų turime atlikti 
šią vasarą.

nėj. Buvo išduota raportai iš 
pereito sezono ir rinkta nauja 
valdyba. Pirmininkė liko p-lė 
Aldona Gulbinaitė, vice-pirm. 
Lillian Jokubėnas, antra vice- 
pirm. Kazimiera Termenas, 
sekretorė Helen Sabon, iždi
ninkė Vanda Prane, fin. sekr. 
Sue Katelavas, socialės komi7 
sijos pirm. Dorothy Pajaus- 
kas, korespondentai Olga Jo
kubėnas ir Al. Micevičius.

Birutės choras turi išdirbęs 
plačią programą ateinančiam 
sezonui. Manoma pakviesti į 
chorą senesnių dainininkų už
imti vietas tų, kurie įstojo Dė 
dės Šamo kariuomenėn.

— Narys.

P-nų F. Salemonavičių sū
nūs Pranas dirba Washigtone, 
bet sakosi labai pasilgęs na
mų, nors ten ir sutiko vieną 
ex-Birutietę.

Dr. A. L. Graičunas džiau
giasi apleidęs Bridgeportą ir 
apsigyvenęs laukuose. Well, 
mums atrodo, jog ir Bridge- 
portas neverkia be Dr. Grai- 
čuno.

SLA. 217 kuopos piknikas, 
kuris turėjo įvykti pereitam 
sekmadieny, iš priežasties blo
go oro, tapo nukeltas šiam 
sekmadieniui. Vieta — Ro
berts Farm, prie 87 ir Roberts 
Road.

P-lė Valarie šležiutė jau 
šešta sąvąitė pasirodo Chica
gos teatre kaipo bąletistė — 
šokėja.

P-nų Endziulių Linkėjimai ir 
Dovana Antanams

Susižiedavo Du Scenos 
Darbuotojai

Abu gabus vaidintojai ir 
dainininkai: p-lė Jieva širvai- 
tė ir advokatas V. Tarutis šio
mis dienomis susižiedavo.

Musų žymus veikėjai p-nai 
Endziuliai, 5610 S. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. siun
čia savo gerus linkėjimus į 
Birchwood, Wis. trims Anta
nams — Antanui Saudargai, 
Antanui Černiauskui ir Anta
nui Jančiui.

Kad šie jų “Antaninių” lin
kėjimai nebūtų sausi, šia pro- 
go p-nai Endziuliai užprenu
meravo jiems ir “Sandarą”.

Daug sykių jie vaidinę kar
tu ir jų meiliškos rolės virto 
į realybę.

Dedama pastangų, kad Jun
gtinių Tautų parade, birželio 
14 dieną, dalyvautų ir keli 
šimtai lietuvių mergaičių tau-

Dalyvaukite Išleistuvėse 
Delegatų Į Seimus

Smagi Pramoga Įvyks 
Šeštadieny, Birželio 20 d.

________
Išvykstantiems į Sandaros 

ar SLA. seimus Pittsburghe 
delegatams, ruošiamos smagios 
išleistuvės šeštadieny, birželio 
20 dieną, Sandaros svetainėje. 
Dalyvauti galės visi, kas tik 
panorės. Bus pasilinksminimo, 
užkandžių ir draugiškų pasi
kalbėjimų.

Pradžia 8 vai. vakare. Į-Į 
žanga 50 centų. Musų “Jei- ! 
dės” pažadėjo iškepti kum
pių, kugelio ir kitokių valgių. 
Tik neužmirškit atsilankyti!

— Aitvaras.

tūliuose kostumuose.

WHOLESALE

LIQUOR 
ĮSTAIGA
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai
Išvežiojame 

po visą 
Chicagą

REMKITE
SENĄ

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Nuvažiuoti j Sandaros 
i kniką Jums Netruks 
Gazolino Mašinai

Sandaros metinis piknikas 
įvyks sekmadieny, liepos 19tą 
dieną, Willow West darže. Iš 
Washington o gavome užtikri
nimą, kad iki musų pikniko 
gazolinas nebus suvaržytas. 
Kas atsitiks po to, mes nesi- 
imam spręsti. Todėl galite drą 
šiai ruoštis tai vasarinei pra
mogai, kurioj visada susiren
ka gražios publikos.

Šiais metais musų piknikas 
bus ypatingai įvairus, su viso
kiais pamarginimais ir dova
nomis.

Musu Gvvenimo
Margumynai

Kur Trumpa, Ten ir Trūksta

Pereitam sekmadieny turė
jo įvykti Lietuvos Piliečių Są
jungos piknikas. Buvo tikėtasi 
pasidaryti keli doleriai pelno-; 
išlaidų padengimui. Bet užė
jo lietus, šaltas oras ir paken
kė piknikui. Gaila išeikvotų 
pastangų.

Beabejo, tokį pat prašymą 
gavo ir kiti lietuviški laikraš
čiai. Reiškia, gauname dar 
vieną progą pagarsinti savų
jų spaudą plačiame pasaulyje.

Kompanija Apdūmė Akis

panijos pažadais galėsim košę 
virti.

Perdaug Rašo Kareiviams

Kuomet Mrs. M. Raines,

Sekmadienyje Chicagoj 
Bus Didelės Iškilmės

Parada Michigan Ave., 
Kurioje Dalyvaus Pusė 
Miliono Žmonių

Visa ši savaitė yra skirta 
įvairiom iškilmėm, kuriose vy
rauja pasiryžimas laimėti šį 
karą. Sekmadieny įvyksta di
dysis finalas, kaipo “Jungtinių 
Tautų ir’ Vėliavos Diena”. 
Michigan Ave. praeis milži
niškas paradas, dalyvaujant 
bent pusei miliono žmonių. 
Tame parade maršuos ir lie
tuviai.

Be to, Soldiers Field susi
rinks minios chicagiečių pa
gerbti gen. MacĄrthur, kuris 
taip narsiai gynė Filipinus, o 
dabar vadovauja operacijoms 
Australijoj.

P-nai A. Shereikiai 
Minės Sidabrinį 
Vedybų Jubiliejų

Sekmadieny, birželio 14 d., 
2209 S. Bell Avė. bus sureng
ta iškilminga puota paminėji
mui p. A. Shereikių 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
vių. Bus pagaminti geri pie
tus ir visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti ir. atsivesti savo 
draugus. Pradžia 1:30 p. p.

P-nai A. Shereikiai yra atvy 
kę iš Californijos ir papasakos 
jums kaip lietuviai ten gyve
na. Bus taip pat ir gražus 
programas. Ponai Shereikiai 
yra linksmo ir draugiško budo 
žmonės. — A. B.

Dr. A. Juozaičio Sūnūs 
Užbaigė Mediciną

Pabaigoj šios savaitės 
Northwestern Universiteto Me 
dicinos Skyrius suteiks diplo
mą Edvardui Juozaičiui, Dr. 
A. Juozaičio sunui.

Gavęs šį laipsnį jaunasai 
profesionalas išvyks į Wiscon 
sino ligoninę1 vienų metų prak 
tikai, o paskiau stos į laivyną.

Meilė yra tik tada meilė, 
kai yra pasiaukojimas.

Patarė Ką Su Jais Padaryti

Bridgeporto lietuvių namuo 
se motina tirštai aplipdė sve- i 
čių kambario sienas šventųjų 
paveikslais. Paaugusiai dukte
riai tas nepatiko ir ji nuėji 
pas pralotą gauti leidimą nu
imti tuos “abrozus”. Pralotas 
patarė palikti tik porą paveik 
slų ir įdėti juos gražiuose rė
muose, o kitus nuplėšti.

Kai duktė tą atliko, tai mo- 
tia sugrįžusi namo ėmė šaukti, 
kad piktos dvasios apkrausčiu- 
sios jos kambarius. Nieko ne
gelbėjo ir dukters paaiškini
mas. . ;

Nevalia Jų Deginti

Lietuvių Prekybos Butas nu 
pirkęs su uždirbtais bankiete 
pinigais 5100 vertės karo bo- 
ną, norėjo jį sudeginti viešose 
ceremonijose Marquette Par
ke. Tačiau ižo departamentas 
nepatarė to daryti ir vietoj to 
pasiūlė nusiųsti boną į Wash- 
ingtoną.

Gavome Prašymą ir Ten
Pasiųsti

šiomis dienomis gavome 
paraginimą pasiųsti “Sanda
rą” į Londoną taip vadinamam 
“Royal Institute of Internatio
nal Affairs”, kuriam svarsto
ma Anglijos užsienių ,politika.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Kai gatvekarių kompanijos 
reikalavo teisme pakelti vieną 
centą “ferų”, tai jos žadėjo, 
jog investuosią 5102,000,000 
pagedimui sistemo ir nupirki
mui naujų moderniškų “karų”. 
Bet kadangi tokių remontų ir 
pirkimų negalima daryti del 
stokos medžiagos, tai su kom-

735 W. 80th St. pradėjo ra-, 
šinėti laiškus kareiviams, tai 
jos vyras Thomas pasitraukė 
iš namų. Bet jų visai neužmir
šo. Kiekvieną rytmetį, apie 4 
vai. jis ateidavo pažiūrėti a. 
tuose namuose nėra kareivių 
arba jurininkų. Teisėjas pagrą 
sino jam kalėjimu, jei tą to
liau darys.

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St. i 

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po pietų j 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Geriausią padangą — “ta- 
jerį” pasaulyje yra išradę mu
sų protėviai, tai pasaga po 
arklio koja.

Kinijoj rankomis išaudžia- 
ma 75 nuoš. visų audeklų.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2808 

VALANDOS:
Nuo 2- iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A S

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western A’”'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimo* Diena '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARda 4908

r j. zolp ~
1646 West 46th Street . Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČ1US
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 113S

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Tel. YARds 1.829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į ADVOKATAIĮ

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnoia

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 1175 
Namai: 6489 S. Rockwell St.

Telefonai Republic 9600

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522 .
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo l—<. m ■»—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį

Rez. 6631 So. Californija Ar
Telefonas Republic 780‘‘

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone. Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. C&ca$»

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir š«St. 8 Ud * vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rytais 
Ofisas.- 

1821 Bo. Halsted dtreet 
Telefonas Canal 0S5?

Reridendja: 
MH So. Artesian Aveetee 
TeMonas Prosyeet 6669

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-0 M 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro

Nedėliomis pagal Sutari) ,
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